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Svar på spørgsmål vedr. forslag om 100 ha park i Nord-
havn 

 

Kære Cecilia Lonning-Skovgaard 

 

Tak for dine spørgsmål den 18. maj 2021, som Økonomiforvaltningen i 

det følgende besvarer. 

 
1) Hvor mange hektar er der pt udlagt til etablering af park i Nordhav-
nen? 
  
Svar: 
  

Ved lov er det bestemt, at arealet på det nye opfyld yderst i Nordhavn, 

vest for den kommende containerterminal, skal udlægges til rekreative 

og maritime formål. Arealet er ca. 28 ha stort og ejes af By & Havn. 

  

Umiddelbart syd for det ovenfor nævnte areal ligger Nordhavnstippen 

på ca. 8 ha. Borgerrepræsentationen besluttede ved vedtagelsen af 

Kommuneplan 2019 at arbejde for at bevare hele Nordhavnstippen. 

Nordhavnstippen ejes ligeledes af By & Havn. 

  

Lokalplanen for Svanemølleholm udlægger et mindre areal til en privat-

ejet park med offentlig adgang (’Kranparken’), og de kommende lokal-

planer for de næste holme, bl.a. Levantkaj, forventes ligeledes at ud-

lægge arealer til parker og rekreative formål. Det konkrete omfang vil af-

hænge af de enkelte planprocesser og er således ikke fastlagt endnu. 

  

I budgetaftale 2018 afsatte forligsparterne 40 mio. kr. til grundkøb til en 

bypark i Ydre Nordhavn. Størrelsen og placeringen af byparken vil blive 

kvalificeret i forbindelse med By & Havns revision af deres strukturplan 

for Nordhavn frem mod medio 2022. 

  

Desuden indgår der i den gældende strukturplan fra 2018 planer om en 

strandpark. Strandparken er placeret på et nyt jordopfyld, som vil forud-

sætte et nyt lovgrundlag, og dens størrelse og udformning vil afhænge 

af lovgrundlaget. 

 

  

Notat 
 

Til Cecilia Lonning-Skovgaard (V) 



Parken på opfyldet vest for containerterminalen, Nordhavnstippen og 

en evt. strandpark forventes tilsammen at udgøre ca. 50 ha. 

   
2) Vil det være muligt at oprette en park på 100 hektar, som foreslået i 
denne pressemeddelelse (https://nordhavns-naturvenner.dk/presse-
meddelelse-nordhavn-naturpark-stor-naturpark-i-koebenhavn/)?  
  
Svar: 
  

Københavns Kommune har i forbindelse med aftalen om metro til Syd-

havn samt yderligere metrostationer i Nordhavn forpligtiget sig til at til-

vejebringe plangrundlag for 2.870.000 etagemeter byggeri. Det vurde-

res ikke at være muligt at udlægge en park på 100 ha, når kommunen 

samtidig skal skabe plads til byggeri af de fastlagte 2.870.000 etageme-

ter.  

   
3) Hvilke grunde vil i givet fald skulle frikøbes? Hvad er disse grunde 
pt udlagt til?  
  
Svar: 

 

De arealer, som i den fremsendte pressemeddelelse fra Nordhavns Na-

turvenner er foreslået udlagt park, er i By & Havns strukturplan for 

Nordhavn fra 2018 for en vis del også udlagt til park, herunder de 28 ha 

park vest for den kommende containerterminal, strandparken og et 

grønt område øst for Tunnelfabrikken. Efterfølgende har Borgerrepræ-

sentationen i forbindelse med Kommuneplan 2019 besluttet at arbejde 

for at bevare hele Nordhavnstippen på ca. 8 ha. De øvrige arealer (45-

50 ha) er i strukturplanen for Nordhavn udlagt til blandet bolig og er-

hverv samt funktioner, som kan indpasses her. Strukturplanen er ikke ju-

ridisk bindende, men By & Havns ramme for den videre planlægning af 

området. Arealerne er således ikke lokalplanlagte endnu, da Ydre Nord-

havn først udvikles i de kommende årtier. 

   
4) Hvad vil konsekvenserne af et potentielt frikøb være (økonomisk, 
boligmæssigt, mv.)? 
  
Svar: 

  

Økonomiforvaltningen er ikke i besiddelse af en opgørelse af værdien af 

de konkrete arealer. 

 

På de op til 50 ha i Nordhavn, som i givet fald ville skulle frikøbes, vil der 

kunne bygges ca. 750.000 etagemeter boliger og erhverv, hvis der ta-

ges udgangspunkt i en bebyggelsesprocent på 150, svarende til en C2-

kommuneplanramme for boliger og serviceerhverv. Med byggemulig-

heder for op til 750.000 etagemeter boliger og erhverv må et eventuelt 

frikøb eller erstatning for tabt byggeretsværdi og eventuel udviklings-

gevinst forventes at beløbe sig i et milliardbeløb. Hertil kommer udgif-

terne til anlæg af selve parken. 

 

750.000 etagemeter byggeri svarer til ca. 26 % af de 2.870.000 etage-

meter byggeri, som Københavns Kommune har forpligtiget sig til at til-

vejebringe plangrundlag for i Nordhavn. By & Havn har i strukturplanen 
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fra 2018 beskrevet, at de forventer ca. 45.000 indbyggere og ca. 35.000 

arbejdspladser i Nordhavn. Reduceres det tilsvarende med 26 %, fordi 

op til 50 ha frikøbes til anlæg af park, svarer det til, at der kommer ca. 

12.000 indbyggere og ca. 9.000 arbejdspladser færre i Nordhavn. Med 

gennemsnitligt 2,1 personer pr. bolig svarer det til ca. 5.600 boliger 

færre. 

  
5) Har Økonomiforvaltningen været i dialog med Nordhavns Natur-
venner om frikøb af de omtalte grunde?  
  
Svar: 
  

Økonomiforvaltningen har ikke været i dialog med Nordhavns Natur-

venner eller grundejer By & Havn om frikøb af grunde til etablering af 

en 100 ha stor naturpark i Nordhavn.  

 

Med venlig hilsen 

 

Søren Tegen Pedersen  

Plandirektør  

Økonomiforvaltningen 

 


